
Q ua rta l s b e r i c h t

2014

1. Januar – 31. März



Kennzahlen

1	� vor Berücksichtigung von Wertpapiererwerben, Wertpapierverkäufen und Sondereffekten aus Erwerb und Verkauf von Tochtergesellschaften
2	 ohne Berücksichtigung des Erwerbs von Tochtergesellschaften

in Mio. € 3M / 2014 3M / 2013 Veränderung

Geschäftsentwicklung

Auftragseingang 25,0 34,9 -28,4 %

Auftragsbestand zum 31.03. 71,4 91,5 -22,0 %

Umsatz gesamt 39,0 30,1 29,6 %

Umsatzrendite 2,8 % -8,3 % 11,1 %-Punkte

Rohertrag 10,8 7,3 47,9 %

Rohertragsmarge 27,7 % 24,3 % 3,4 %-Punkte

Herstellungskosten 28,2 22,8 23,7 %

Forschungs- und Entwicklungskosten 2,2 2,2 0,0 %

EBITDA 2,5 -1,7 –

EBITDA-Marge 6,4 % -5,6 % 12,0 %-Punkte

EBIT 1,5 -3,3 –

EBIT-Marge 3,8 % -11,0 % 14,8 %-Punkte

Ergebnis nach Steuern 1,1 -2,5 –

Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €) 0,06 -0,13 –

Bilanz und Cashflow

Eigenkapital 110,0 124,6 -11,7 %

Eigenkapitalquote 65,4 % 71,2 % -5,8 %-Punkte

Eigenkapitalrentabilität 1,0 % -2,0 % 3,0 %-Punkte

Bilanzsumme 168,1 174,9 -3,9 %

Net Cash 31,5 25,1 25,5 %

Free Cash Flow 1 -4,2 -7,2 –

Weitere Kennzahlen

Investitionen 2 0,4 1,0 -60,0 %

Investitionsquote 1,0 % 3,3 % -2,3 %-Punkte

Abschreibungen 1,0 1,6 -37,5 %

Mitarbeiter zum 31.03. 645 693 -6,9 %
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SÜSS MicroTec AG 2014 // Vorwort des Vorstands

Liebe Aktionärinnen und Aktionäre,

nach einem, vom schwachen Marktumfeld und inter-
nen Restrukturierungsmaßnahmen gekennzeichneten 
Geschäftsjahr 2013, blicken wir verhalten optimistisch in 
die Zukunft. In zwei aufeinander folgenden Jahren war die 
Halbleiter-Equipment Branche von rückläufigen Umsätzen 
geprägt. Für das aktuelle Geschäftsjahr zeichnet sich ein 
deutlich positiveres Bild. Der Halbleiter-Equipment Markt 
soll nach Einschätzung der Experten vom Marktforschungs-
institut Gartner im Jahr 2014 um rund 15,8 Prozent gegen-
über Vorjahr wachsen. Von einer generellen Markterho-
lung würde auch SÜSS MicroTec profitieren und sollte eine 
Belebung des Auftragsverhaltens ab dem zweiten Halbjahr 
2014 spüren. 

Produktseitig haben wir im ersten Quartal 2014 mit der 
DSC300 Gen2 und der ELP300 Gen2 zwei wichtige Maschi-
nen in den Markt eingeführt und haben damit die Weichen 
für das zukünftige Wachstum der SUSS MicroTec Photonic 
Systems (ehemals Tamarack Scientific) gestellt.

Die bewährte Projektionsbelichtungstechnologie von 
SUSS  MicroTec Photonic Systems bildet die Grundlage der 
DSC300-Plattform für Wafergrößen bis zu 300 mm. Sie kom-
biniert die Vorteile der Vollfeldbelichtung mit denen der 
klassischen Projektionslithografie. Ausgestattet mit einer 
Vollfeldmaske und einer Breitbandprojektionsoptik belich-
tet der Scanner den Wafer in einem kontinuierlichen Belich-
tungsschritt (scan). Die zweite Generation von Projektions-
scannern enthält Verbesserungen und Neuerungen, um 
die wachsenden Anforderungen an Advanced Packaging-
Technologien, wie beispielsweise Cu-Pillar-Bumping und 
Wafer-Level-Chip-Scale-Packaging (WLSCP), im Hinblick auf 
Overlay, Auflösung und Automatisierung zu erfüllen. Mit 
der DSC300 Gen2 und dem Mask Aligner MA300 Gen2 bie-
tet SÜSS MicroTec zwei komplementäre Lithografielösungen 
an, welche dem Kunden eine Optimierung von Preis und Leis-
tung ermöglichen.

Mit der Markteinführung des Excimer Laser Steppers 
ELP300  Gen2, hat SUSS MicroTec Photonic Systems den 
zweiten wichtigen Produktlaunch im ersten Quartal voll-
zogen. Die neue Produktgeneration eröffnet die Möglich-
keit Vias und Mikrostrukturen direkt herzustellen. Mit die-
sem Verfahren können die Beschränkungen traditioneller 
Foto-Dielektrika und herkömmlicher Lithografie-Stepper 
überwunden werden und die aktuellen Anforderungen in 

den Anwendungsbereichen Advanced Packaging und 3D 
Integration können direkt adressiert werden. Die Wafer-
Level-Packaging-Industrie ist seit langem auf der Suche 
nach alternativen Technologien zur Herstellung von Vias, 
die die Fertigung von leistungsfähigeren Packages ermög-
lichen. Bei der Excimer Laser Ablation können organische 
Polymere eingesetzt werden, welche Vorteile im Hinblick 
auf ihre mechanischen, physikalischen, thermischen und 
chemischen Eigenschaften aufweisen. Die ELP300 Gen2 ist 
konfiguriert, um 200 mm und 300 mm Wafer zu verarbei-
ten und adressiert dabei die technologischen Herausforde-
rungen moderner Advanced Packaging Anwendungen und 
der 3D Integration.

Im Segment Fotomasken Equipment konnten wir den 
25sten MaskTrackPro seit 2010 ausliefern. Hierbei handelt 
es sich um eine hochkomplexe Maschine zur Reinigung von 
Frontend-Fotomasken in der Halbleiterfertigung. Kein ande-
res Unternehmen in der Halbleiterbranche kann auf eine 
vergleichbare Erfahrung und Anzahl an installierten Gerä-
ten für die Maskenreinigung zurückblicken. Wir haben uns 
als der führende Anbieter von Fotomasken Equipment im 
Bereich Handling und Reinigung von Fotomasken für die 
konventionelle 193i Lithografie als auch die neu entwickelte 
EUV-Lithografie etablieren können.

AUFSICHTSRAT ERNENNT VORSTANDSMITGLIED – 
HERR WALTER BRAUN WURDE ZUM CHIEF OPERATING 
OFFICER (COO) BERUFEN
Der Aufsichtsrat hat Herrn Walter Braun (47) in den Vor-
stand der SÜSS MicroTec AG berufen. Herr Braun hat die 
Bestellung angenommen, wird zum 1. Juli 2014 in den Vor-
stand der Gesellschaft eintreten und das Amt des Chief 
Operating Officers (COO) übernehmen. Damit wird die 
SÜSS MicroTec AG zukünftig von drei Vorstandsmitglie-
dern geführt. In der neu geschaffenen Position wird Herr 
Braun sämtliche, für die Produktion an den verschiede-
nen Standorten relevanten Bereiche sowie das Supply 
Chain Management verantworten. Er ist derzeit Mitglied 
im erweiterten Vorstand der Manz AG, einem Maschi-
nenbauunternehmen aus Reutlingen. Vor seinem Wech-
sel zur Manz AG war Walter Braun mehr als zehn Jahre 
für die Homag AG, Schopfloch, unter anderem als Allein-
geschäftsführer der Homag Machinery Shanghai, tätig. 
1995, nach Abschluss seines Studiums „Product Enginee-
ring“ an der Hochschule Furtwangen, hat der Diplom-Inge-
nieur seine berufliche Laufbahn bei der frog design inc. in 
Sunnyvale, USA, begonnen.

Vorwort des Vorstands
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DAS QUARTAL IN ZAHLEN 
Der Auftragseingang in den ersten drei Monaten des laufen-
den Geschäftsjahres entwickelte sich verhalten und lag mit 
25,0 Mio. € am unteren Ende der Guidance von 25 – 35 Mio. € 
(Vorjahr 34,9  Mio. €). Die SÜSS MicroTec-Gruppe erzielte 
Umsatzerlöse in Höhe von 39,0 Mio. € und lag damit deut-
lich über dem Wert des Vorjahresquartals von 30,1 Mio. €. 
Der Hauptgrund hierfür waren Umsatzverschiebungen aus 
dem vierten Quartal 2013 in das erste Quartal 2014. Der 
Auftragsbestand belief sich somit zum 31. März 2014 auf 
71,4 Mio. € (Vorjahr 91,5 Mio. €).

Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) lag mit 1,5 Mio. € 
deutlich über dem Vorjahreswert von minus 3,3 Mio. €. Das 
Ergebnis nach Steuern (EAT) belief sich auf 1,1 Mio. € nach 
minus 2,5 Mio. € im Vorjahr. Das unverwässerte Ergebnis je 
Aktie (EPS) beträgt 0,06 € (Vorjahr: -0,13 €).

Der Free Cash Flow für das Quartal belief sich vor der 
Berücksichtigung von Akquisitionen und Sondereffekten 
auf minus 4,2 Mio. € (Vorjahresquartal: -7,2 Mio. €). Damit 
verfügte die SÜSS MicroTec-Gruppe zum 31.  März 2014 
über liquide Mittel und verzinsliche Wertpapiere in Höhe 
von 42,7 Mio. €. Die Net Cash-Position lag mit 31,5 Mio. € 
unter dem Wert zum 31. Dezember 2013 von 35,7 Mio. € 
(31. März 2013: 25,1 Mio. €).

AUSBLICK
Aufgrund des Auftragsbestands zum Ende der ersten Quar-
tals 2014 und der erwarteten Auftragseingangsentwicklung 
für das zweite Quartal 2014, prognostiziert das Unterneh-
men weiterhin einen Umsatz für das laufende Geschäfts-
jahr in der Bandbreite zwischen 135 Mio. € und 145 Mio. € 
und ein Ergebnis (EBIT) zwischen minus 5 und 0 Mio. €. Für 
das zweite Quartal des Geschäftsjahres 2014 wird ein Auf-
tragseingang zwischen 30 und 40 Mio. € erwartet. 

Garching, im Mai 2014 

	
Frank Averdung		  Michael Knopp
Vorstandsvorsitzender	 Finanzvorstand

Frank Averdung  
Vorstandsvorsitzender der SÜSS MicroTec AG

Michael Knopp  
Finanzvorstand der SÜSS MicroTec AG
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Mitte Februar 2014 berichtete das ifo Institut München, 
dass der ifo Indikator für das Weltwirtschaftsklima weiter 
gestiegen sei und die Einschätzung zur aktuellen Lage posi-
tiver als noch vor drei Monaten ausfalle. Der wirtschaftliche 
Ausblick für die nächsten sechs Monate sei freundlich und 
die Weltkonjunktur dürfte in den nächsten Monaten Fahrt 
aufnehmen. Im Vergleich dazu hat sich der ifo Geschäfts-
klimaindex für die gewerbliche Wirtschaft Deutschlands 
im März auf 110,7 Punkte verringert, nachdem er im Vor-
monat noch bei 111,3 Zählern lag. Zuvor war er vier Mal in 
Folge gestiegen. Die Unternehmen blicken deutlich weniger 
zuversichtlich auf den weiteren Geschäftsverlauf. Die Krise 
der Schwellenländer und die Ereignisse auf der Krim und 
der Ukraine zeigen ihre Wirkung, so das ifo Institut.

Aktienmarkt 1. Quartal 2014
Der Aktienmarkt hat sich nach einem starken Finish zum 
Jahresende 2013 auch zum Jahresauftakt 2014 positiv 
entwickelt. Die Aktienindizes der großen Weltbörsen aus 
den USA, Japan, Deutschland und Europa schlossen zum 
Jahresende nahe ihrer Allzeit- bzw. Jahreshochs. Der DAX 
konnte im Jahr 2013 insgesamt um 22,8 Prozent zulegen 
und schloss das Jahr bei 9.552,16  Punkten. Nach einem 
deutlichen Kursrückgang zum Jahresauftakt 2014, legte 
der Index bis Ende März gegenüber Jahresende 2013 noch-
mals leicht um 4 Punkte zu. Getrübt wird das positive Bild 
in Europa insbesondere durch die Ereignisse in der Ukraine 
und auf der Krim sowie das zunehmend angespannte Ver-
hältnis zu Russland. Eine Verschärfung der Situation könnte 
zu einer nachhaltigen Belastung der Aktienmärkte führen.

Die SÜSS MicroTec-Aktie
Nach einem für unsere Aktionäre enttäuschenden Börsen-
jahr 2013, konnte die SÜSS MicroTec-Aktie im ersten Quar-
tal 2014 deutlich zulegen, entwickelte sich im Vergleich 
zum Referenzindex TecDAX deutlich besser und verbuchte 
Ende März ein Kursplus von rund zehn Prozent. Nachdem 
die Aktie das Börsenjahr am 2. Januar mit einem Schluss-
kurs von 6,38 € begonnen hatte, konnte zwischenzeit-
lich die 7 €-Marke deutlich überschritten werden und am 
10. Februar 2014 ein XETRA Schlusskurs von 7,81 € erreicht 
werden. Aufgrund eines zurückhaltenden Ausblicks auf das 
Gesamtjahr sowie der sich zuspitzenden Lage auf der Krim 
und in der Ukraine, verlor die Aktie wieder an Wert und 
bewegte sich seit Ende Februar 2014 in einer Bandbreite 
von 6,80 € bis 7,20 €. Das erste Quartal schloss die SÜSS 
MicroTec-Aktie mit einem Schlusskurs von 6,99 €.

Die beiden Referenzindizes TecDAX und Prime IG Semicon-
ductor haben sich bis Ende Februar 2014 parallel bewegt. 
Zum Monatswechsel auf März legte der Prime IG Semicon-
ductor Index deutlich an Wert zu und konnte prozentual 
gesehen die Steigerungen des TecDAX übertreffen. Der Tec-
DAX verbuchte im ersten Quartal ein Plus von sieben Pro-
zent, wohingegen der Prime IG Semiconductor Index im 
gleichen Zeitraum um 15 Prozent zulegen konnte. Die SÜSS 
MicroTec-Aktie entwickelte sich besser als der TecDAX und 
schloss das Quartal mit einem Plus von zehn Prozent ab.

Die Anzahl der im Tagesdurchschnitt an allen deutschen 
Börsenplätzen gehandelten SÜSS MicroTec-Aktien lag im 
ersten Quartal 2014 bei rund 89 tsd. Stück (Q1 2013: durch-
schnittlich rund 115 tsd. Aktien pro Tag). 

Investor Relations
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Kursentwicklung der SÜSS MicroTec-Aktie im Jahr 2014

 SÜSS MicroTec AG, indiziert    TecDAX, indiziert    Prime IG Semiconductor, indiziert 

Jan. 2014 Feb. 2014 März 2014 Apr. 2014

130

120

110

100

90

Kurs der SÜSS MicroTec-Aktie am 2. Januar 2014: 6,38 €

Aktionärsstruktur zum 31. März 2014

3,10 % Schroders

78,99 % Sonstige unter 3 %

3,00 % Baillie Gifford

5,13 % Henderson Global Investors

3,23 % BlackRock

3,35 % Credit Suisse

3,20 % Vanguard Whitehall Fund
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Überblick
Während des saisonal- und zudem auch marktbedingten 
schwachen ersten Quartals 2014 konnte ein Auftragsein-
gang in Höhe von 25,0 Mio. € verbucht werden, dies bedeu-
tet einen Rückgang gegenüber dem Vorjahresquartal um 
28,4 % (Vorjahr 34,9 Mio. €). Der Umsatz des ersten Quartals 
lag mit 39,0 Mio. € deutlich über dem entsprechenden Vor-
jahresquartal (Q1 2013: 30,1 Mio. €). Der Hauptgrund hier-
für sind Umsatzverschiebungen aus dem vierten Quartal 
2013 in das erste Quartal 2014. Der Auftragsbestand belief 
sich zum 31.  März 2014 auf 71,4  Mio. € (31.  März 2013: 
91,5 Mio. €).

Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) lag mit 1,5 Mio. € 
deutlich über dem Vorjahreswert von minus 3,3 Mio. €. Das 
Ergebnis nach Steuern (EAT) belief sich auf 1,1 Mio. € nach 
minus 2,5 Mio. € im Vorjahr. Das unverwässerte Ergebnis je 
Aktie (EPS) betrug 0,06 € (Vorjahr: -0,13 €).

Der Free Cash Flow für das Quartal belief sich vor der Berück-
sichtigung von Akquisitionen und Sondereffekten auf minus 
4,2 Mio. € (Vorjahresquartal:  minus 7,2 Mio. €). Damit ver-
fügte die SÜSS MicroTec-Gruppe zum 31. März 2014 über 
liquide Mittel und verzinsliche Wertpapiere in Höhe von 
42,7 Mio. €. Die Net Cash-Position lag mit 31,5 Mio. € unter 
dem Wert zum 31. Dezember 2013 von 35,7 Mio. € (31. März 
2013: 25,1 Mio. €).

Auftragslage und Umsätze 
in den Regionen
Im ersten Quartal 2014 hatten die Regionen Nordamerika 
und Sonstiges Asien einen Rückgang im Auftragseingang 
um 37,9 % beziehungsweise um 51,6 % zu verzeichnen. 
Die Region Europa konnte dagegen deutlich zulegen und 
erreichte ein Plus gegenüber Vorjahr von 35,4 %. Auch die 
Region Japan konnte im Auftragseingang – ausgehend von 
einem vergleichsweise niedrigen Gesamtniveau – deutliche 
Zuwächse verzeichnen.

Die regionalen Umsätze wiesen im ersten Quartal in allen 
Regionen, außer Sonstiges Asien, einen deutlichen Anstieg 
aus. Während die Region Nordamerika ein Plus von 18,2 % 
verzeichnete, verbuchte Europa einen Zuwachs um 91,5 %, 

der Umsatz in Japan erhöhte sich um 173,3 %. Nur die 
Region Sonstiges Asien verzeichnete einen moderaten Rück-
gang im Umsatz im Vergleich zum Vorjahresquartal um 
5,9 %. Der Hauptgrund hierfür ist die anhaltende Markt-
schwäche im Bereich Advanced Packaging, die größten Kun-
den dieses Zielmarkts für SÜSS MicroTec befinden sich in 
der Region Sonstiges Asien.

Auftragseingänge nach Regionen in Mio. €
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Umsätze nach Regionen in Mio. €
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Geschäftsverlauf  
1. Quartal 2014
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Geschäftsentwicklung in 
den einzelnen Segmenten
Lithografie
Das Segment Lithografie umfasst die Entwicklung, Her-
stellung und den Vertrieb der Produktlinien Mask Aligner, 
UV-Projektionsbelichtungsgeräte, laserbasierte Mikro
strukturierungssysteme sowie Developer und Coater. Die 
Entwicklung und Produktion dieser Produktlinien ist in 
Deutschland an den Standorten Garching bei München und  
Sternenfels sowie in Corona (USA) angesiedelt. 

Das Segment Lithografie verzeichnete in den ersten drei 
Monaten des Geschäftsjahres 2014 beim Auftragseingang 
einen Rückgang und im Umsatz einen leichten Zuwachs. 
Mit 15,7 Mio. € lag der Auftragseingang 27,6 % unter dem 
Vorjahreswert von 21,7 Mio. €. Der Segmentumsatz belief 
sich im ersten Quartal 2014 auf 19,8 Mio. € nach 18,6 Mio. € 
im Vorjahr. Das Segmentergebnis verbesserte sich von 
0,4 Mio. € auf 1,2 Mio. €. 

Substrat Bonder
Das Segment Substrat Bonder umfasst die Entwicklung, 
die Herstellung und den Vertrieb der Substrat (Wafer) 
Bonder und ist am Standort Sternenfels in Deutschland 
angesiedelt. 

Im ersten Quartal des neuen Geschäftsjahres verzeichnete 
das Segment Substrat Bonder beim Auftragseingang einen 
Rückgang gegenüber dem Vorjahresquartal und erreichte 
einen Wert von 3,1 Mio. € nach 10,9 Mio. € im Vorjahres-
quartal. Der Grund für den außergewöhnlich hohen Auf-
tragseingang im ersten Quartal 2013 war die Platzierung 
eines Auftrags eines internationalen IDM für ein Bond 
Clustersystem für die 3D Integration. Der Umsatz konnte 
im Vergleich zum entsprechenden Vorjahresquartal deut-
lich gesteigert werden. Während der Auftragseingang im 
Quartalsvergleich um 71,6 % zurückging, erhöhte sich der 
Umsatz von 3,1 Mio. € auf 12,0 Mio. €. Das Segmentergeb-
nis verbesserte sich zum Quartalsende auf minus 0,6 Mio. € 
(Q1 2013:  minus 4,2 Mio. €). 

Segmentübersicht Lithografie in Mio. €
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Segmentübersicht Substrat Bonder in Mio. €
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Fotomasken Equipment
Das Segment Fotomasken Equipment umfasst die Entwick-
lung, die Herstellung und den Vertrieb der Produktlinien 
MaskTrack und MaskTrack Pro. Die Entwicklung und Produk-
tion der auf die Reinigung und Prozessierung von Fotomas-
ken für die Halbleiterindustrie spezialisierten Systeme ist 
am Standort Sternenfels in Deutschland angesiedelt.

Das Segment Fotomasken Equipment verzeichnete einen 
Auftragseingang im ersten Quartal 2014 in Höhe von 
4,6 Mio. € (Q1 2013: 1,1 Mio. €) sowie einen leicht verrin-
gerten Segmentumsatz von 6,0 Mio. € (Q1 2013: 7,5 Mio. €). 
Das Segmentergebnis konnte verbessert werden und weist 
im ersten Quartal erneut ein positives Ergebnis in Höhe von 
1,6 Mio. € aus (Q1 2013: 1,2 Mio. €).

Sonstige 
Das Segment Sonstige umfasst die Mikrooptik-Aktivitä-
ten am Standort Hauterive, Schweiz und das Geschäfts-
feld C4NP sowie die größtenteils auf Segmentebene nicht 
zurechenbaren Kosten der zentralen Konzernfunktionen. 

Der Segmentumsatz hat sich im Vergleich zum Vorjahres-
quartal auf 1,2 Mio. € gesteigert, auch der Auftragseingang 
hat sich erhöht und lag bei 1,6 Mio. € (Q1 2013: 1,2 Mio. €). 
Das Segmentergebnis lag mit minus 0,7 Mio. € auf gleichem 
Niveau wie der Vorjahreswert.

Segmentübersicht Fotomasken Equipment in Mio. €
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Segmentübersicht Sonstige in Mio. €
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12 Finanzbericht
der SÜSS MicroTec AG

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (IFRS)

in Tsd. € 01.01.2014 – 31.03.2014 01.01.2013 – 31.03.2013

Umsatzerlöse 39.016 30.095

Umsatzkosten -28.237 -22.795

Bruttoergebnis vom Umsatz 10.779 7.300

Vertriebskosten -4.034 -4.449

Forschungs- und Entwicklungskosten -2.244 -2.232

Verwaltungskosten -3.395 -3.919

Sonstige betriebliche Erträge 950 1.021

Sonstige betriebliche Aufwendungen -533 -1.025

Analyse des operativen Ergebnisses (EBIT):

EBITDA (Earnings before Interest and Taxes, Depreciation and Amortization) 2.536 -1.740

Abschreibungen auf Sachanlagen, immaterielle Vermögenswerte  
und Finanzanlagen -1.013 -1.564

Operatives Ergebnis (EBIT) 1.523 -3.304

Finanzerträge 94 138

Finanzaufwendungen -154 -90

Finanzergebnis -60 48

Gewinn / Verlust vor Steuern 1.463 -3.256

Ertragsteuern -339 736

Gewinn / Verlust 1.124 -2.520

Davon SÜSS MicroTec-Aktionäre 1.124 -2.520

Davon nicht beherrschende Anteile 0 0

Ergebnis je Aktie (unverwässert)

Ergebnis je Aktie in € 0,06 -0,13

Ergebnis je Aktie (verwässert)

Ergebnis je Aktie in € 0,06 -0,13
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Gesamtergebnisrechnung (IFRS)

in Tsd. € 01.01.2014 – 31.03.2014 01.01.2013 – 31.03.2013

Periodenergebnis 1.124 -2.520

Posten, die nicht aufwands- oder ertragswirksam umgegliedert werden

Neubewertung leistungsorientierter Pensionspläne 0 2

Latente Steuern 0 0

Sonstiges Ergebnis nach Steuern für Bestandteile, die nicht aufwands-  
oder ertragswirksam umgegliedert werden 0 2

Posten die in späteren Perioden aufwands- oder ertragswirksam  
umgegliedert werden

Marktwertänderungen der zur Veräußerung verfügbaren Wertpapiere 15 -80

Fremdwährungsanpassung -495 -91

Absicherung künftiger Zahlungsströme -60 42

Latente Steuern 20 10

Sonstiges Ergebnis nach Steuern für Posten, die in späteren Perioden  
aufwands- oder ertragswirksam umgegliedert werden -520 -119

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen -520 -117

Summe der in der Periode erfassten Erträge und Aufwendungen 604 -2.637

Davon SÜSS MicroTec-Aktionäre 604 -2.637

Davon nicht beherrschende Anteile 0 0
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14 Konzernbilanz (IFRS)

Aktiva in Tsd. € 31.03.2014 31.12.2013

Langfristige Vermögenswerte 46.404 46.995

Immaterielle Vermögenswerte 4.206 4.517

Geschäfts- oder Firmenwert 15.314 15.318

Sachanlagen 20.535 20.906

Steuererstattungsansprüche 65 65

Sonstige Vermögenswerte 523 522

Latente Steueransprüche 5.761 5.667

Kurzfristige Vermögenswerte 121.657 132.872

Vorräte 61.819 71.133

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 13.077 11.073

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 317 320

Wertpapiere 31.923 2.072

Steuererstattungsansprüche 584 721

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 10.771 45.059

Sonstige Vermögenswerte 3.166 2.494

 Bilanzsumme 168.061 179.867
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Passiva in Tsd. € 31.03.2014 31.12.2013

Eigenkapital 110.036 109.432

Eigenkapital der Aktionäre der SÜSS MicroTec AG 110.036 109.432

Gezeichnetes Kapital 19.116 19.116

Rücklagen 95.095 93.971

Kumuliertes übriges Eigenkapital -4.175 -3.655

Langfristige Schulden 14.375 14.613

Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 3.805 3.760

Rückstellungen 62 62

Finanzschulden 10.030 10.280

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 461 496

Latente Steuerschulden 17 15

Kurzfristige Schulden 43.650 55.822

Rückstellungen 5.038 5.939

Steuerschulden 838 651

Finanzschulden 1.188 1.191

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 5.447 6.366

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.761 5.563

Sonstige Verbindlichkeiten 27.378 36.112

 Bilanzsumme 168.061 179.867
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16 Konzernkapitalflussrechnung (IFRS)

in Tsd. € 01.01.2014 – 31.03.2014 01.01.2013 – 31.03.2013

Gewinn / Verlust (nach Steuern) 1.124 -2.520

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 366 967

Abschreibungen auf Sachanlagen 647 597

Ergebnis aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten  
und Sachanlagen 5 0

Veränderung der Wertberichtigung auf das Vorratsvermögen 722 603

Veränderung der Wertberichtigung auf Forderungen  
aus Lieferungen und Leistungen 266 93

Sonstige nicht zahlungswirksame Erträge und Aufwendungen -420 -352

Veränderung des Vorratsvermögens 8.607 -3.700

Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -2.373 3.966

Veränderung der übrigen Vermögenswerte -670 -1.502

Veränderung der Pensionsrückstellungen 45 -74

Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -1.804 -858

Veränderung der erhaltenen Anzahlungen -7.931 522

Veränderung der übrigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen -2.399 -2.812

Veränderung der Steuerforderungen und Steuerverbindlichkeiten -61 -1.056

 Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit -3.876 -6.126
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in Tsd. € 01.01.2014 – 31.03.2014 01.01.2013 – 31.03.2013

Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen -266 -749

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte -60 -281

Auszahlungen für den Erwerb von kurzfristigen  
zur Veräußerung verfügbaren Wertpapieren -30.865 -8.967

Einzahlungen aus Einlösung von zur Veräußerung verfügbaren Wertpapieren 1.028 0

Cash Flow aus der Investitionstätigkeit -30.163 -9.997

Tilgung von Bankdarlehen -250 0

Veränderung von Kontokorrentverbindlichkeiten 0 -89

Veränderung der übrigen Finanzverbindlichkeiten -3 -3

Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit -253 -92

Wechselkursbedingte Veränderung der Zahlungsmittel  
und Zahlungsmitteläquivalente 4 60

Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -34.288 -16.155

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Jahresanfang 45.059 25.192

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Ende der Periode 10.771 9.037

Der Cash Flow aus betrieblicher Tätigkeit enthält:

Zinszahlungen während der Periode 82 47

Zinseinnahmen während der Periode 92 154

Steuerzahlungen während der Periode 149 527

Steuererstattungen während der Periode 133 0
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18 Konzerneigenkapital-Veränderungsrechnung 
(IFRS)

in Tsd. €
Gezeichnetes 

Kapital
Kapital-

rücklage
Gewinn-
rücklage

Bilanz
gewinn / Verlust Kumuliertes übriges Eigenkapital

Eigenkapital der 
Aktionäre der 

SÜSS MicroTec AG
Nicht beherr-

schende Anteile Eigenkapital

Posten, die nicht aufwands-  
oder ertragswirksam  
umgegliedert werden

Posten die in späteren Perioden aufwands- oder  
ertragswirksam umgegliedert werden

Neubewertung 
von leistungsori-
entierten Plänen Latente Steuern

Fremdwährungs-
anpassungen

Absicherung 
künftiger Zah-

lungsströme

Marktwert-
Änderungen der 
zur Veräußerung 

verfügbaren 
Wertpapiere Latente Steuern

Stand 01.01.2013 19.116 97.614 433 11.896 -1.242 327 -768 -505 248 73 127.192 0 127.192

Periodenergebnis -2.520 -2.520 0 -2.520

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen 2 0 -91 42 -80 10 -117 0 -117

Gesamtergebnis -2.520 2 0 -91 42 -80 10 -2.637 0 -2.637

Stand 31.03.2013 19.116 97.614 433 9.376 -1.240 327 -859 -463 168 83 124.555 0 124.555

Stand 01.01.2014 19.116 97.614 433 -4.076 -1.331 333 -2.425 -342 30 80 109.432 0 109.432

Periodenergebnis 1.124 1.124 1.124

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen 0 0 -495 -60 15 20 -520 -520

Gesamtergebnis 1.124 0 0 -495 -60 15 20 604 0 604

Stand 31.03.2014 19.116 97.614 433 -2.952 -1.331 333 -2.920 -402 45 100 110.036 0 110.036
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in Tsd. €
Gezeichnetes 

Kapital
Kapital-

rücklage
Gewinn-
rücklage

Bilanz
gewinn / Verlust Kumuliertes übriges Eigenkapital

Eigenkapital der 
Aktionäre der 

SÜSS MicroTec AG
Nicht beherr-

schende Anteile Eigenkapital

Posten, die nicht aufwands-  
oder ertragswirksam  
umgegliedert werden

Posten die in späteren Perioden aufwands- oder  
ertragswirksam umgegliedert werden

Neubewertung 
von leistungsori-
entierten Plänen Latente Steuern

Fremdwährungs-
anpassungen

Absicherung 
künftiger Zah-

lungsströme

Marktwert-
Änderungen der 
zur Veräußerung 

verfügbaren 
Wertpapiere Latente Steuern

Stand 01.01.2013 19.116 97.614 433 11.896 -1.242 327 -768 -505 248 73 127.192 0 127.192

Periodenergebnis -2.520 -2.520 0 -2.520

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen 2 0 -91 42 -80 10 -117 0 -117

Gesamtergebnis -2.520 2 0 -91 42 -80 10 -2.637 0 -2.637

Stand 31.03.2013 19.116 97.614 433 9.376 -1.240 327 -859 -463 168 83 124.555 0 124.555

Stand 01.01.2014 19.116 97.614 433 -4.076 -1.331 333 -2.425 -342 30 80 109.432 0 109.432

Periodenergebnis 1.124 1.124 1.124

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen 0 0 -495 -60 15 20 -520 -520

Gesamtergebnis 1.124 0 0 -495 -60 15 20 604 0 604

Stand 31.03.2014 19.116 97.614 433 -2.952 -1.331 333 -2.920 -402 45 100 110.036 0 110.036
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20 Segmentberichterstattung (IFRS)
Segmentinformationen nach Geschäftsfeldern

Segmentinformationen nach Regionen

in Tsd. € Lithografie Substrat Bonder Fotomasken Equipment Sonstige Konsolidierungseffekte Summe

3M / 2014 3M / 2013 3M / 2014 3M / 2013 3M / 2014 3M / 2013 3M / 2014 3M / 2013 3M / 2014 3M / 2013 3M / 2014 3M / 2013

Außenumsatz 19.832 18.639 11.997 3.053 5.955 7.516 1.232 887 - - 39.016 30.095

Innenumsatz 0 0 0 0 0 0 691 866 -691 -866 0 0

Gesamter Umsatz 19.832 18.639 11.997 3.053 5.955 7.516 1.923 1.753 -691 -866 39.016 30.095

Segmentergebnis (EBIT) 1.222 422 -608 -4.226 1.564 1.192 -655 -692 - - 1.523 -3.304

Ergebnis vor Steuern 1.212 392 -609 -4.226 1.563 1.190 -703 -612 - - 1.463 -3.256

Wesentliche nicht zahlungswirksame  
Aufwendungen (-) / Erträge -316 -22 -555 -661 -48 9 -76 -9 - - -995 -683

Segmentvermögen 52.541 78.322 14.981 37.431 11.339 10.492 20.775 11.723 - - 99.636 137.968

davon Geschäfts- oder Firmenwert 15.314 15.447 0 0 0 0 0 0 - - 15.314 15.447

Nicht zugeordnetes Konzernvermögen 68.425 36.927

Konzernaktiva 168.061 174.895

Segmentschulden -25.679 -24.910 -4.249 -6.143 -5.865 -2.852 -1.411 -1.921 - - -37.204 -35.826

Nicht zugeordnete Konzernschulden -20.821 -14.515

Konzernschulden -58.025 -50.341

Abschreibungen 477 579 85 476 32 111 419 398 - - 1.013 1.564

davon planmäßig 477 579 85 476 32 111 419 398 - - 1.013 1.564

davon außerplanmäßig 0 0 0 0 0 0 0 0 - - 0 0

Investitionen 207 89 62 22 7 9 104 910 - - 380 1.030

Mitarbeiter zum 31.03. 400 415 92 120 100 105 53 53 - - 645 693

in Tsd. € Umsatzerlöse Investitionen
Vermögen  

(ohne Goodwill)

3M / 2014 3M / 2013 3M / 2014 3M / 2013 3M / 2014 3M / 2013

Europa 12.419 6.484 308 985 66.039 93.198

Nordamerika 5.780 4.889 11 10 14.084 22.824

Japan 4.892 1.790 57 4 2.423 4.147

Sonstiges Asien 15.925 16.932 4 31 2.061 2.260

Rest der Welt 0 0 0 0 0 92

Konsolidierungseffekte 0 0 0 0 -285 0

 Gesamt 39.016 30.095 380 1.030 84.322 122.521
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in Tsd. € Lithografie Substrat Bonder Fotomasken Equipment Sonstige Konsolidierungseffekte Summe

3M / 2014 3M / 2013 3M / 2014 3M / 2013 3M / 2014 3M / 2013 3M / 2014 3M / 2013 3M / 2014 3M / 2013 3M / 2014 3M / 2013

Außenumsatz 19.832 18.639 11.997 3.053 5.955 7.516 1.232 887 - - 39.016 30.095

Innenumsatz 0 0 0 0 0 0 691 866 -691 -866 0 0

Gesamter Umsatz 19.832 18.639 11.997 3.053 5.955 7.516 1.923 1.753 -691 -866 39.016 30.095

Segmentergebnis (EBIT) 1.222 422 -608 -4.226 1.564 1.192 -655 -692 - - 1.523 -3.304

Ergebnis vor Steuern 1.212 392 -609 -4.226 1.563 1.190 -703 -612 - - 1.463 -3.256

Wesentliche nicht zahlungswirksame  
Aufwendungen (-) / Erträge -316 -22 -555 -661 -48 9 -76 -9 - - -995 -683

Segmentvermögen 52.541 78.322 14.981 37.431 11.339 10.492 20.775 11.723 - - 99.636 137.968

davon Geschäfts- oder Firmenwert 15.314 15.447 0 0 0 0 0 0 - - 15.314 15.447

Nicht zugeordnetes Konzernvermögen 68.425 36.927

Konzernaktiva 168.061 174.895

Segmentschulden -25.679 -24.910 -4.249 -6.143 -5.865 -2.852 -1.411 -1.921 - - -37.204 -35.826

Nicht zugeordnete Konzernschulden -20.821 -14.515

Konzernschulden -58.025 -50.341

Abschreibungen 477 579 85 476 32 111 419 398 - - 1.013 1.564

davon planmäßig 477 579 85 476 32 111 419 398 - - 1.013 1.564

davon außerplanmäßig 0 0 0 0 0 0 0 0 - - 0 0

Investitionen 207 89 62 22 7 9 104 910 - - 380 1.030

Mitarbeiter zum 31.03. 400 415 92 120 100 105 53 53 - - 645 693
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1. Allgemeine Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Der Konzernabschluss der SÜSS MicroTec AG zum 31. Dezember 2013 wurde nach den International Financial Reporting 
Standards (IFRSs) der am Abschlussstichtag gültigen Richtlinien des International Accounting Standards Board (IASB) 
erstellt. Der verkürzte Konzernzwischenabschluss zum 31. März 2014, der auf Basis des International Accounting Stan-
dards (IAS) 34 „Interim Financial Reporting“ erstellt wurde, enthält nicht die gesamten erforderlichen Informationen 
gemäß den Anforderungen für die Erstellung des Jahresberichts und sollte in Verbindung mit dem Konzernabschluss der 
SÜSS MicroTec AG zum 31. Dezember 2013 gelesen werden. Im Zwischenabschluss zum 31. März 2014 werden grundsätz-
lich die gleichen Bilanzierungsmethoden angewendet wie im Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2013.

Alle zum 31. März 2014 verbindlichen Interpretationen des International Financial Reporting Interpretations Committee 
(IFRIC) werden zu Grunde gelegt.

Für weitere Informationen zu den im Einzelnen angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wird auf den 
Konzernabschluss der SÜSS MicroTec AG zum 31. Dezember 2013 verwiesen.

Der Zwischenabschluss wird vom Konzernabschlussprüfer weder geprüft, noch einer prüferischen Durchsicht unterzogen. 

2. Änderungen im Konsolidierungskreis

In den Konzernabschluss werden die Abschlüsse der SÜSS MicroTec AG und aller wesentlichen Gesellschaften, bei denen 
nach dem Control-Prinzip unabhängig von der Beteiligungshöhe die Beherrschungsmöglichkeit besteht, einbezogen. 

Im Vergleich zum Konzernabschluss zum 31. Dezember 2013 ergaben sich keine Veränderungen im Konsolidierungskreis.

3. Berichtspflichtige Sachverhalte

Die in der Bilanz ausgewiesenen zur Veräußerung verfügbaren Wertpapiere beinhalten – wie auch im Vorjahr – Unterneh-
mens- und Staatsanleihen sowie Commercial Papers mit einer Laufzeit bis zu 3 Monaten. Die Bewertung der Wertpapiere 
erfolgt zu Marktpreisen. Etwaige Marktpreisschwankungen werden erfolgsneutral im Kumulierten übrigen Eigenkapital 
abgebildet. 

Die Finanzaufwendungen enthalten 5 Tsd. € Zinsaufwand aus der Aufzinsung von langfristigen finanziellen Verbindlich
keiten, die aus den Akquisitionen Tamarack / USA (Erwerb 100 %; nun: SUSS  MicroTec Photonic Systems Inc.) und 
SUSS MicroOptics / Schweiz (Erwerb 15 %) im Geschäftsjahr 2012 resultieren.

Weitere Sachverhalte, die Vermögenswerte, Schulden, Eigenkapital, Periodenergebnis oder Cashflows beeinflusst haben 
und aufgrund ihrer Art, ihres Ausmaßes oder ihrer Häufigkeit ungewöhnlich sind, haben sich in der Zwischenberichts
periode nicht ereignet.

Ausgewählte erläuternde Anhang­
angaben zum Zwischenbericht
der SÜSS MicroTec AG zum 31. März 2014
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4. Änderung der Darstellung

Änderungen der Darstellung haben sich nicht ergeben; die Darstellung des Konzernabschlusses zum 31. März 2014 erfolgt 
analog der Darstellung zum 31. Dezember 2013. 

5. Änderung von Schätzungen

Soweit im Rahmen der Zwischenberichterstattungen Schätzungen vorgenommen wurden, bleiben diese grundsätzlich in 
der Methodik innerhalb des Geschäftsjahres und im Geschäftsjahresvergleich unverändert.

Abweichend von der Vorgehensweise zum Jahresende wird der Ertragsteueraufwand in jeder Zwischenberichtsperiode 
auf der Grundlage der besten Schätzung des gewichteten durchschnittlichen jährlichen Ertragsteuersatzes erfasst, der 
für das gesamte Geschäftsjahr erwartet wird.

Die SÜSS MicroTec AG geht derzeit von einem jährlichen Ertragsteuersatz aus, der vom erwarteten Steuersatz von rund 
28 % abweichen wird. Dies liegt im Wesentlichen darin begründet, dass anfallende Verluste von Auslandstöchtern nicht 
aktiviert werden können. 

Darüber hinaus gibt es keine berichtspflichtigen Änderungen mit einer wesentlichen Auswirkung auf die aktuelle 
Zwischenberichtsperiode.

6. Schuldverschreibungen oder Eigenkapitaltitel

In der Berichtsperiode wurden keine Emissionen, Rückkäufe oder Rückzahlungen getätigt, weder bei Schuldverschreibungen 
noch bei sonstigen Eigenkapitaltiteln.

7. Gezahlte Dividenden

In der Berichtsperiode wurde weder eine Dividende ausgeschüttet noch zur Ausschüttung vorgeschlagen.

8. Wesentliche Ereignisse nach Ende der Zwischenberichtsperiode

Wesentliche Ereignisse nach Ende der Zwischenberichtsperiode haben sich nicht ergeben.

9. Eventualschulden und Eventualforderungen

Eventualforderungen bestehen nicht. Bei den Eventualschulden sind keine wesentlichen Veränderungen gegenüber dem 
Berichtszeitpunkt 31. Dezember 2013 erfolgt.
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10. Ergebnis je Aktie

Das unverwässerte Ergebnis je Aktie ergibt sich, indem der auf die Aktien entfallende Periodenüberschuss (nach Fremd-
anteilen) durch die durchschnittliche Zahl der Aktien dividiert wird.

Zur Ermittlung des verwässerten Ergebnisses je Aktie ist der den Aktionären (nach Fremdanteilen) zurechenbare Perioden-
gewinn sowie der gewichtete Durchschnitt der im Umlauf befindlichen Aktien um die Auswirkungen aller verwässernden 
potenziellen Aktien anzupassen.

Die folgende Tabelle zeigt die Ermittlung des unverwässerten und verwässerten Ergebnisses je Aktie:

in Tsd. € Q1 / 2014 Q1 / 2013

Gewinn / Verlust, der auf Aktionäre der SÜSS MicroTec AG entfällt 1.124 -2.520

Gewichteter Durchschnitt ausstehender Aktien (Stück) 19.115.538 19.115.538

Effekt aus der (potenziellen) Ausübung von Aktienoptionen (Stück) 0 0

Angepasste gewichtete durchschnittliche Anzahl ausstehender Aktien (Stück) 19.115.538 19.115.538

Ergebnis je Aktie in € – unverwässert – 0,06 -0,13

Ergebnis je Aktie in € – verwässert – 0,06 -0,13



25Rechtliche Struktur 
des SÜSS MicroTec-Konzerns

Produktion

SÜSS MicroTec AG  
Garching (DE)

SUSS MicroTec Lithography GmbH, 
Garching (DE)

SUSS MicroTec (Taiwan)
Company Ltd., Hsin Chu (TW)

HUGLE Lithography Inc., 
San José (US)

SUSS MicroTec Photomask  
Equipment GmbH & Co. KG,  

Sternenfels (DE)

SUSS MicroTec Photomask  
Equipment Beteiligungs GmbH,  

Sternenfels (DE)

SUSS MicroTec REMAN GmbH, 
Oberschleißheim (DE)

SUSS MicroOptics S.A.,  
Hauterive (CH)

SUSS MicroTec Photonic
Systems Inc., Corona (US)

SUSS MicroTec Company Ltd., 
Shanghai (CN)

SUSS MicroTec Korea Company Ltd.,  
Seoul (ROK)

SUSS MicroTec KK,  
Yokohama (JP)

SUSS MicroTec (Singapore) Pte Ltd.,  
Singapur (SGP)

SUSS MicroTec Ltd.,  
Coventry (GB)

SUSS MicroTec S.a.r.I.,  
Pierre Bénite (FR)

SUSS MicroTec, Inc.,  
Sunnyvale (US)

53,1 %

100 % 100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

0 %

Vertrieb Sonstige / Nonoperating
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historischen Tatsachen darstellen, einschließlich Aussagen über Erwartungen und Ansichten des Managements der SÜSS MicroTec AG. Diese Aus-

sagen beruhen auf gegenwärtigen Plänen, Einschätzungen und Prognosen des Managements der Gesellschaft. Anleger sollten sich nicht uneinge-

schränkt auf diese Aussagen verlassen. Zukunftsorientierte Aussagen stehen im Kontext ihres Entstehungszeitpunkts. Die Gesellschaft übernimmt 

keine Verpflichtung, die in diesem Bericht enthaltenen zukunftsorientierten Aussagen aufgrund neuer Informationen oder zukünftiger Ereignisse zu 

aktualisieren. Unberührt hiervon bleibt die Pflicht der Gesellschaft, ihren gesetzlichen Informations- und Berichtspflichten nachzukommen. Zukunfts-

orientierte Aussagen beinhalten immer Risiken und Ungewissheiten. Eine Vielzahl von Faktoren, die in diesem Bericht beschrieben sind, können dazu 

führen, dass die tatsächlich eintretenden Ereignisse erheblich von den in diesem Bericht enthaltenen zukunftsorientierten Aussagen abweichen.
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